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Úvod

Tématem této disertační práce je uplatňování zásady rovného zacházení

se zaměstnanci a zákazu jejich diskriminace v pracovněprávních vztazích. Cílem práce je

především uvést a zhodnotit, jak se tento stěžejní princip ovládající pracovněprávní vztahy

projevuje, dodržuje v České republice a v jiných členských státech Evropské unie, a dále

jaké jsou důsledky jeho porušení a jaké jsou právní prostředky ochrany před diskriminací

v pracovněprávních vztazích.

Většina lidí se ocitne alespoň jednou v životě v pracovněprávním vztahu, ve kterém

musí být zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace dodržována. Je nezbytné, aby

zaměstnanci konající práci stejné hodnoty, měli zajištěné stejné pracovní podmínky

a vhodné pracovní prostředí, stejné odměňování, stejné příležitosti při péči o jejich odborný

rozvoj a rovnocenné možnosti funkčního či jiného postupu v zaměstnání, a aby bylo se všemi

zacházeno stejně, zejména s ohledem na jejich pohlaví, věk, rasu nebo etnický původ,

národnost, státní občanství, sociální původ, rod, sexuální orientaci, zdravotní stav,

náboženské vyznání, víru, majetek, manželský nebo rodinný stav a vztah nebo povinnosti

k rodině, politické nebo jiné smýšlení, členství a činnosti v politických stranách nebo

politických hnutích, v odborových organizacích nebo organizacích zaměstnavatelů.1 Právě

v oblasti pracovněprávních vztahů, je problematika rovného zacházení a zákazu

diskriminace stále aktuálním tématem a velmi rozšířeným fenoménem.

Disertační práce je členěna do devíti kapitol, přičemž nejprve je věnována pozornost

vysvětlení základních klíčových pojmů, jako je rovnost (materiální, formální), diskriminace

a rozlišení jejích forem. Jsou zde uvedeny i případy, kdy na základě věcného důvodu

k diskriminaci v pracovněprávních vztazích nedochází a jde o tzv. přípustné rozdílné

zacházení (pozitivní akce).

Následuje kapitola, která se zabývá nejdůležitějšími mezinárodními právními

prameny, ve kterých je výše uvedený princip zakotven. Členění právních pramenů je pojato

klasickým způsobem, kdy na prvním místě jsou zmíněny mezinárodní smlouvy přijaté

v rámci Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a úmluvy přijaté rámci

Rady Evropy. Dále jsou uvedeny právní prameny Evropské unie, jejímž členem je Česká

republika, a proto pro ni vyplývá závazek spočívající v souladu vnitrostátního právního

pořádku s primárním a sekundárním právem Evropské unie (v minulosti se jednalo

např. o přijetí zákona č. 198/2009 Sb., antidiskriminačního zákona). Evropská unie zásadu

1 § 16 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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rovného zacházení a zákazu diskriminace významně podporuje a neustále se snaží svými

návrhy dojít k naplnění materiální rovnosti. Ne vždy se však setká s úspěchem u jednotlivých

členských států, jako tomu bylo u návrhů týkajících genderových kvót. I o této oblasti je

v této práci pojednáno. Dále si je Evropská unie vědoma, že nestačí pouze právní úprava

obsahující zmíněný princip, ale musí být také zřízeny instituce, které budou pomáhat

kontrolovat dodržování rovného zacházení a případně poskytovat pomoc obětem

diskriminace při porušení práva na rovné zacházení. Z tohoto důvodu jsou do práce zařazeny

i instituce zřízené pro ochranu rovného zacházení (zejména se jedná o Veřejného ochránce

práv EU). Poté navazuje obsáhlá judikatura Evropského soudního dvora / Soudního dvora

Evropské unie. V práci jsou obsažena zajímavá a stěžejní rozhodnutí. Současně je nutno

podoktnout, že judikatura Soudního dvora Evropské unie / Evropského soudního dvora není

soustředěna pouze v jedné kapitole, ale je na ní často odkazováno i v dalších kapitolách.

V jednotlivých kapitolách je odkazováno i na zásadní judikaturu Evropského soudu

pro lidská práva.

Další kapitola je věnována analýze vnitrostátní právní úpravy České republiky

v ústavní a zákonné rovině. Jsou zde zmíněny nejdůležitější zákony upravující zásadu

rovného zacházení se zaměstnanci a zákazu jejich diskriminace, a to zejména zákoník práce,

zákon o zaměstnanosti a stěžejní antidiskriminační zákon. Věnována je pozornost i úloze

kolektivních smluv týkajících se rovného zacházení se zaměstnanci.

Na výčet právních pramenů a výklad týkající se kolektivních smluv je navázáno

judikaturou Ústavního soudu České republiky. V České republice ohledně zásady rovného

zacházení a zákazu diskriminace není prozatím hojná judikatura, což je dáno zejména tím,

že je obecně podáváno málo „diskriminačních“ žalob dle § 133a občanského soudního řádu,

a pokud jsou podány, tak se spor nedostane až k Nejvyššímu soudu nebo k soudu Ústavnímu.

Některá zásadní výkladová rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky jsou uváděna

v této práci průběžně a není jim věnována samostatná kapitola.

Nezbytné také bylo se konkrétněji zabývat chráněnými kritérii, na základě kterých

dochází k diskriminaci v pracovněprávních vztazích. Jedná se o důvody jako je rasa, etnický

původ, národnost, pohlaví (včetně rozlišení s pojmem gender), sexuální orientace, věk,

náboženské vyznání či víra, světový názor, zdravotní postižení.

Další část disertační práce ukazuje, jak je zásada rovného zacházení a zákazu

diskriminace v praxi dodržována v oblasti odměňování ve smyslu poskytování stejné

odměny za vykonanou práci stejné hodnoty, možnosti dosáhnout funkčního nebo jiného

postupu v zaměstnání bez rozlišování na základě diskriminačního znaku. Jde o jednu
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z nejdůležitějších oblastí z pohledu zaměstnanců, ve které by se zásada rovného zacházení

a zákazu diskriminace měla dodržovat. Kapitola je zaměřena konkrétně na nerovné

odměňování mužů a žen v České republice, pro kterou dopadly nelichotivě výsledky

mapující nerovné odměňování v rámci Evropské unie a Česká republika je na druhém místě

s největší nerovností v odměňování mezi muži a ženami.2 Nastíněn je způsob, jak se ona

nerovnost na trhu práce zjišťuje, a to pomocí indikátoru „gender pay gap“. Je pojednáno

i o příčinách nerovného odměňování, o horizontální a vertikální genderové segregaci

a o opatřeních, které by mohly pomoci rozdíly v nerovném odměňování přinejmenším snížit.

Neméně významnou oblastí, která v práci nesměla chybět, jsou právní prostředky

ochrany před diskriminací vyskytující se v pracovněprávních vztazích. Právní prostředky

ochrany před diskriminací v pracovněprávních vztazích jsou děleny na mimosoudní a soudní

a je tak podán ucelený výklad, jak se oběť diskriminace může bránit nerovnému zacházení.

Současně je zde vysvětlen pojem „obráceného“ důkazního břemene (nebo také dělené

či sdílené důkazní břemeno)3a jak má oběť diskriminace postupovat při označení tzv.

komparátora atd. Pozornost je soustředěna také na významnou úlohu Veřejného ochránce

práv, na kterého se mohou oběti diskriminace v případě dějícího se příkoří obrátit s dotazem

či s žádostí o pomoc. Veřejný ochránce práv České republiky, neboli ombudsman, je

součástí organizace Evropské unie „EQUINET“ (European Network of Equality Bodies),

která zajišťuje výměnu informací mezi veřejnými ochránci práv členských států a podporuje

tak jejich bližší spolupráci v oblasti rovného zacházení v rámci Evropské unie.

Další část disertační práce je zaměřena na právní úpravy obsahující zásadu rovného

zacházení a zákazu diskriminace jiných členských států Evropské unie a na jejich komparaci

s právní úpravou České republiky. Jsou přiblíženy právní úpravy našich sousedních zemí,

tj. Slovenska, Rakouska, Německa, Polska a dále právní úpravy Francie a Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. Spojené království bylo ke komparaci vybráno

z důvodu jeho historického pojetí práva, a to angloamerického právního systému, namísto

kontinentálního právního systému, jak je tomu u ostatních zmíněných států.

V roce 2000 členské státy Evropské unie musely přezkoumat a změnit své právní

předpisy, aby vyhovovaly požadavkům směrnic č. 2000/43/ES, o rovném zacházení

s osobami bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ a č. 2000/78/ES, která stanoví


[…]


vztazích. Dalším cílem této práce je komparace právních úprav jiných členských států Evropské

unie a přiblížení uplatňování zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace v praxi včetně

uvedení hojné judikatury Soudního dvora Evropské unie, Evropského soudu pro lidská práva,

a také méně početné judikatury českých soudů.

Náplní práce je zejména uvedení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace jako

takové, rozlišení materiální a formální rovnosti včetně vymezení jednotlivých diskriminačních

důvodů a uvedení nejdůležitějších právních pramenů na mezinárodní úrovni, úrovni evropského

antidiskriminačního práva a vnitrostátní právní úpravy.

Jak je zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace dodržována v praxi v oblasti

odměňování ve smyslu poskytování stejné odměny za vykonanou práci stejné hodnoty,

a v možnosti dosažení funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání bez rozlišování na základě

diskriminačního důvodu, je další oblastí, kterou se zabývá této práce. Pozornost je zaměřena

v této části na diskriminaci z důvodu pohlaví, na indikátor „gender pay gap“ a na opatření, jak

lze zlepšit situaci v nerovném odměňování mužů a žen.

Stěžejní částí disertační práce je komparace právní úpravy s právními úpravami našich

sousedních států, Francie a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Díky této

komparaci lze dojít k závěru, že i přesto, že je česká právní úprava projednávaného tématu

v souladu s mezinárodními právními předpisy a s evropským antidiskriminačním právem, je

stále prostor pro inspiraci ze zahraničních právních úprav k přijetí pozměňovacích

či doplňujících ustanovení, a to zejména pro podporu ochrany obětí diskriminačního jednání.

Na srovnávací část disertační práce navazuje část, která se zabývá směrnicemi EU

č. 2000/43/ES o rovném zacházení s osobami bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ

a č. 2000/78/ES, která stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání,

jejímž smyslem je boj proti diskriminaci na základě náboženského vyznání či víry, zdravotního

postižení, věku, sexuální orientace v zaměstnání a povolání. Jádrem této kapitoly je uvedení
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rozdílů v právních úpravách členských států EU po implementaci zmíněných směrnic do jejich

právních řádů.

V neposlední řadě jsou přiblíženy mimosoudní a soudní právní prostředky ochrany před

diskriminačním jednáním v pracovněprávních vztazích, kdy je pozornost soustředěna zejména

na podávání antidiskriminační žaloby s tzv. přeneseným důkazním břemenem na žalovaného

a dále také na úlohu veřejného ochránce práv, osoby, která je součástí Evropské sítě

ombudsmanů „EQUINET“ a která je velmi činná v oblasti rovného zacházení se zaměstnanci,

či s uchazeči o zaměstnání.

Závěrečná kapitola byla stručně věnována souladu osobního a profesního života

pracovníků a pojmu diverzity ve světle zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace.

Klíčová slova

Zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace

Zakázané důvody (diskriminační)

Pozitivní opatření

231

Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém

jazyce a 3 klíčová slova

The principle of equal treatment and non-discrimination in labor relations

Abstract

This dissertation focuses on the analysis of the legal regulation of the Czech Republic

containing the principle of equal treatment of employees and the prohibition of their

discrimination in labor relations. The other objective is to compare the legal regulations of other

European Union Member States and to apply the principle of equal treatment and non-

discrimination in practice, including the abundant case law of The Court of Justiceof the

European Union, the European Court of Human Rights and the less case law of the Czech

courts.

The content of this dissertation above all is an introduction of the principle of equal

treatment and non- discrimination, differentiation of material and formal equality including

specification of individual discriminatory reasons and an introduction of the most important

legal sources in the international legislation, standards of the European anti-discriminatory law

and domestic legal adjustment.

Another part describes the rules of equal treatment and the ban of discrimination applied

in real life in the area of remuneration in terms of rewarding somebody the same amount for

the work of same value, and a possibility of achieving a functional or other types of promotion

without differentiating based on a discriminatory reason. This part pays close attention to

gender discrimination, to an indicator “gender pay gap” and to arrangements that could improve

this the situation of unequal remuneration of men and women.

A crucial part of the dissertation is a comparison of the legislation with the legislation

of our neighbor states, France and United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland.

Thanks to this comparison it is possible to come to a conclusion that even though the Czech

legislation of this topic is in conformity with international law regulations and the European

anti-discrimination law, there is still room for inspiration from foreign legislations in terms of

acceptance of amendatory or additional regulations, primarily to support protection of anti-

discrimination behavior victims.

The comparative part of the dissertation is followed by a part talking about EU regulations n.

2000/43/ES about equal treatment of people regardless of their race or ethnical origin and n.

2000/78/ES that determines general framework for equal treatment at work and professions,

whose meaning is to fight against discrimination based on religion or faith, disability, age,
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sexual orientation. The core of this chapter is introducing differences between EU legislation

after the implementation of stated regulations into their legal codes.

Last but not least, extrajudicial and judicial legal means for protection against

discriminatory behavior in labor relations are described, while focusing primarily on taking

legal anti-discriminatory actions with a so called figurative burden of proof against the

defendant and also focusing on the role of the Ombudsman, a person, who is a part of the

European net of ombudsmen “EQUINET” which is very active in the area of equal treatment

of the employees or job seekers.

The final chapter is briefly devoted to the harmony of private and professional life of

workers and to the concept of diversity in the light of the principle of equal treatment and the

ban of discrimination.
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