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 Disertační práce je psána na aktuální téma. Člení se na úvod, devět kapitol a závěr.

Dále obsahuje přehled použitých zkratek, seznam literatury, přílohovou část a abstrakt. K

hlavním cílům práce patří zhodnocení, jak je zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace

dodržována v České republice a v jiných státech Evropské unie, jaké jsou důsledky jejího

porušení a právní prostředky ochrany před diskriminací v pracovněprávních vztazích.

Výklad je soustředěn nejprve na vymezení relevantních pojmů, jakými jsou například

přímá a nepřímá diskriminace, pronásledování, pokyn k diskriminaci, odvozená diskriminace

apod. Autorka se neomezuje pouze na definici pojmů, ale informace podává podrobněji, takže

již v kapitole první odkazuje na právní předpisy a vybrané judikáty Soudního dvora Evropské

unie.

Kapitola druhá se zaměřuje na zakotvení problematiky v pramenech mezinárodního

práva veřejného, zejména v mezinárodních smlouvách, a v primárních a sekundárních

pramenech práva Evropské unie. Uvedena jsou i některá rozhodnutí Evropského soudu pro

lidská práva. Pokud jde o právo EU, jsou s ohledem na zvolené téma přednostně rozebírány

směrnice, a to jak z historického pohledu, tak platného práva. Text se věnuje i návrhům

směrnic, které nebyly přijaté. Zmíněno je také nařízení, kterým byl zřízen Evropský institut

pro rovnost žen a mužů, a jsou vyjmenovány další instituce EU související se sociální oblastí

(sub 2.2.3). Je otázkou, zda institucionální rámec neměl být vydělen do samostatné kapitoly.

Poměrně detailní pozornost je soustředěna na rozsudky Soudního dvora Evropské unie (sub.

2.2.4). Autorka pečlivě rozebírá významné judikáty a poukazuje na to, jak Soudní dvůr

přistupuje v rámci řízení o předběžné otázce k zásadě rovného zacházení a zákazu

diskriminace v pracovních vztazích.

Kapitola třetí popisuje právní úpravu z pohledu Listiny základních práv a svobod,

zákoníku práce, zákona o zaměstnanosti, zákona o státní službě, zákona o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, zákona o vojácích z povolání a tzv. antidiskriminačního

zákona. Doplněna je informace o vazbách mezi výše zmíněnými zákony a antidiskriminačním

zákonem a o významu kolektivních smluv. Kapitolu ukončuje přehled relevantních judikátů

Ústavního soudu a seznámení s rozsudkem Okresního soudu v Opavě.

Následující tři kapitoly se zabývají analýzou zakázaných diskriminačních důvodů,

rovností v odměňování a právními prostředky ochrany před diskriminací v pracovněprávních

vztazích. Autorka v nich odkazuje na vnitrostátní právní úpravu, směrnice a doporučení

orgánů Evropské unie, judikaturu Soudního dvora Evropské unie i vnitrostátních soudů.

V rámci rozboru právních prostředků ochrany uvádí, mimo jiné, postavení a působnost

Veřejného ochránce práv a vypisuje právní věty obsažené v jeho doporučeních.

Velmi zajímavá je kapitola sedmá, která poukazuje na právní úpravu zásady rovného

zacházení a zákazu diskriminace v dalších členských státech Evropské unie, konkrétně na

Slovensku, v Polsku, Rakousku, Německu, Francii a Spojeném království Velké Británie a

Severního Irska. Zachycuje, jak byly příslušné směrnice transponovány do vnitrostátního

práva sledovaných států a jaké orgány v této sféře působí. Konkrétně byly posuzovány

směrnice Rady 2000/43/ES, kterou se zavádí zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu

na jejich rasu nebo etnický původ, směrnice Rady 2000/78/ES, kterou se stanoví obecný

rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání a směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2006/54/ES o zavedení zásady rovných příležitostí a rovného zacházení pro muže a

ženy v oblasti zaměstnání a povolání. Na výše uvedené navazuje komparativní část

reflektující rozdíly týkající se důvodů a forem diskriminace a přístupu ke spravedlnosti

v kapitole osmé.

Předmětem kapitoly deváté je exkurz do problematiky sladění profesního a osobního

života. Poukazuje se na trendy a zkoumaná oblast je dána do souvislosti se zásadou rovného

zacházení a zákazu diskriminace.

Závěr shrnuje nejdůležitější poznatky. Autorka konstatuje, že česká právní úprava je

v souladu se standardy zakotvenými v pramenech mezinárodního práva veřejného a unijního

práva a domnívá se, že některé pozitivní prvky mohou být pro Českou republiku inspirativní.

Pro účely diskuse by bylo přínosné, kdyby doktorandka o případných návrzích de lege

ferenda pohovořila blíže.

Práce vychází ze studia rozsáhlé odborné literatury, především učebnic a komentářů

k zákonům, článků v časopisech, dále internetových zdrojů, právních předpisů a dalších

pramenů práva. Při citování konkrétních ustanovení (článků či paragrafů) ve vlastním textu by

bylo vhodné vždy doplnit pramen, respektive jeho zavedenou zkratku, byť je z kontextu

zřejmé, o jaký předpis se jedná. Na několika místech toto chybí. Z hlediska jazyka českého

mám dílčí výhrady k překlepům a po formální stránce doplňuji drobnou připomínku

k používání odrážek. Práce je velmi rozsáhlá (232 stran), takže požadovaná kritéria jsou

v tomto smyslu zcela splněna.

Pozitivně hodnotím komplexní pojetí zkoumaného tématu, zejména detailní rozbor

judikatury Soudního dvora Evropské unie a komparaci vnitrostátní právní úpravy v České

republice a ve vybraných členských státech Evropské unie.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
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